FUNCEL
FUNDAçÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

\}g
lrlltN i I

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-FT]NCEL

PORTARJA N' 024/2024-FIJNCEL

DESIGNAÇÂO DE FISCAL DE CONTRATO

.DISPÔE
-SOBRE A NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA

FUNDAçÁO MUMCIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DE CANAÀ DOS
CARAJÁ-PA, ESTADO DO PARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

o senhor ANTÔNlo CARLOS DA SILVA RTBEIRO, Diretor Presidente, Fundação Municipal De
Cultura, Espone e Lazer de Canaâ dos Carajás, Estado do Paní! no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no aÍt. I l7 da LEI N' 14.133, DE l" DE ABRIL DE 2021.

R,ESOLvE:

I - Zelar pelo Íiel cumprimento do contrato, anolando em regisúo próprio todas as ocorÉncias à sua execuçâo,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassaÍ€m a sua compeiência, nos teÍmos da
lei;

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços pre$ados e/ou materiais fomecidos pela CONTRÂTADA,
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o scu período de validade, eventualmente, propor a
autoridade sup€rior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III- alestaÍ, foÍmalmente, nos autos dos pÍocessos, as no&s fiscais relalivas aos sewiços prestados e/ou aos
materiais fomecidos, antes do encamiúamento ao Financeiro para pâgamento.

Aí. 30 - Esta ponaria entra em vigor na data de 25 de ABRIL de 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.SE.

ANTONIO CARLOS

DA SILVA
RIBEIRO:927146681

00

Assinado de foíma digilal
poí ANTONIO CARLOS DA
SILVA RlEElRO:9271 a6681 00
Dados: 2024.0425 1 5:05:29
-03'00'

*F".âS-r,,@

CNPJ: 1 1.690.í641000í-04

Aí. l'- Desigrnr como Fiscal de conrato firmado no exercício de 2024, pela Fundação Municipal De Cultur4
Espoíe e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Paná, com a função de realizar o acompanhamento e
fiscalização da execução contrarual, a servidora LUCIANE DE FÁTIMA FACCIO- CpF:
XXX.45I.{49-XX, na Função de Assessora Especial, nomeada pela poÍaria 0037/2020-FUNCEL, para
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contrahdo.

Art. 2' - DeterminaÍ que os Íiscais ora designados deverão:

Canaâ dos Carajrás, Estado do PaÍá, 25 de abril de 2024.

Antônio Carlos da Silva Ribeiro
Diretor Presidenle-FUNCEL

Portaria n.o 500/2021-GP

FUNCEL
FUNDAçÃO MUNtCtpAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: 11 .690.í 64/000í-o4

\?^?
lriltt 1l

Eu, LUCIAITIE »r rÁrrlvra FAccto - cpF: xxx.451,449-xx, cargo/função FISCAL DE
coNTRATo. nomeado pela portaria n" 024/202+Ft NCEL, designado para acompaúar e fiscalizar a
execução dos contratados no exercício de 2024, firmados pela Fundação Municipal de cultura-
Esporte e Lazpr de canaã dos carajás, Estado do Pará, aceitando o encargo e presto os seguintes
compromissos.

DA LEGALIDADE:

Árt. ll7. A execuçAo do contrato deverá ser acompanhada e

tiscalizada por I (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da
Administração especialmente designados conforme requisilos estabelecidos
nourt. 7" desta Lei. ou pelos respectiws subslitutos, permitida a
conlraíação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações
perlinenles a essa aÍribuiÇAo.

§ l" O fiscal do contrato snotará em registro próprio todas as
ocorrêncías relacionadas à execução do contrato, determinando o que for
necessário para a regularização das fakas ou dos deíeitos obser-rtados.

§ 2" Ofiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil
para a adoção das medidas conyenientes, a situação que demodar decisão
ou providência que uhrapasse sua com4ência.

§ 3" O fscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de
assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que
deverão dirimir dúvidas e subsidiáJo com informações relevantes para
prevenir riscos na execução contraltml.

§ 4" Na hipotese da contratação de terceiros prevista no caput deste
artigo, deverão ser observadas as seguintes regras:

II - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o
fiscal do contrato, nos limites das informações recebidas do terceiro
conlratado.

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições de representar os firmados
pela Fundação Municipal de Cultura. Esporte e Lazer - FUNCEL, aceitando o encargo presro os
seguintes compromissos, no acompanhamento e fiscalização que envolver a execução de contrâtos.

*FffiI.@

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

I - a empresa ou o prolissional contratado assumirá responsabílidade
civil objetiva pela veracidade e pela precisão das in/ormações prestadas,

Jirmará lermo de compromisso de confidencialidade e não poderá exercer
alribuição próplia e exclusiva de fscal de contrqto:

FUNDAçÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER 1CNPJ: í'1.690.'t 64/000í -04 'Fí. I
FUNCEL

Declaro-me desimpedido(a) e sem suspeição para funcionar nos autos na qualidade para o
qual fui designado(a).

Do que para constar, lawa-se o presente Termo, que ao frm assino.

Atenciosamente,

LUcTANE DE rArMA §?l#tl,",BniÍiiif
FACC|OS3545 I 4490 FAccroí3s4sr44eoe

9 Dàdos: 2024.0/t.25 I 5:1 2:22
{3 00'

LUCIAI\E DE FATIMA FACCIO
Fiscal de Contrato

P ort. no 024 I 2024-FUNCEL

{i#
l!§l@@

26104124 . 0907 PreÍeitura Municipalde Canaá dos Carajás

ESTADO DO PAfu(
PREFEITTIRA MUNICIPAL DE CANAÀ DOS CARAJÁS

F[rNDAÇÃO MUNICI}AI DE CULTURA. ESPORTE E L{ZER. FTNCEL
FOXIARLA N' O2I'IO'GFÚNCEL

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRÂTO
-DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÀO DE FTSCAL DE
CONTRATOS DA FUNDAÇAO MLNICIPAL DE
CTILTURÂ, ESPORTE E LAZER, DE CANAÃ DOS
CARÂJÁ-PA, ESTADO DO PARÁ E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

O SCNhOT ANTôNIO CÀRLOS DA SILVÂ RIBETRO.
Diretor Presidente, Fundação Municipal De Cultura, EspoÍte e
Lazer de CarlLaã dos Carajás, Estado do Pará, no uso de suas
atribuiçôes legais, considerando o disposto no art. ll7 da LEI
NO 14.I33, DE IO DE ABRIL DE 202I.
R,ESOLVE:
Art l" - Designar como Fisçal de contrato fiÍmado no
exercício de 2024, pela Fundação Municipal De Cultura.
Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, com a
função de Íealizar o acompanhamento e fiscalizaçâo da
cxecução conÍratual, a servidora LUCTANE DE FÁTIMA
FACCIG CPF: XXX.45I,449-XX. na Função de Assessora
Especial. nomeada pela portaria 0037/2020-FUNCEL, para
acompanhar e Íiscalizar a execuçâo do objeto contratado.
Aí. 2'- DeteÍminar que os fiscais ora designados deverão;
l - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando €m
registro próprio todas as ocorrências à sua execução.
determinando o que for neccssário à regularização das faltas ou
dos defeitos observados. e. submeter aos seus superiores. em
lempo hábil, as decisôes e as providências que ulúapassaÍem a
sua çompetência, nos termos da lci:
II - Avaliar, continüamente, a qualidade dos serviços prestados
e/ou materiais fomecidos pela CONTRATADA, em
periodicidade adequada ao objeto do contrato. e durante o seu
período de validade, eventualmêrte, propor a autoridade
superior a aplicação das penalidades lcgalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos proc€ssos, as notas
fiscais relativas aos sewiços prestados e/ou aos materiais
fomecidos, antês do encaminhamento ao Financeiro pâÍa
pagamento.
ArL 3'- Esta poÍtaria entt-a em vigor na data de 25 de ABRIL
de 2024.
REGISTRE.SE, PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE.
Canaã dos Carajás. Estado do Pará, 25 de abril de 2024.

ANTôNIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO
DiretoÍ Presidente-FuNCEL
PoÍaria n.' 500/202 l -cP

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

EU. LUCIANE DE FÁTIMA FACCIO . CPF:
LrLX.45I,449-XX, cargo/firnção FISCAL DE CONTRÂTO.
nomeado pcla poíaria no 024/202+FUNCEL, designado para
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no
exercício de 2024, firmados pela Fundação Municipal de
Cultura. Esportc e Lazer de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.
aceitando o encargo e presto os seguintes compromissos.

DA LEGALIDADE:

ArL 117. A exeaçõo do contato deyerá ser acompanhada e

frscalizado por I (um) ou mais Jiscais do contralo,
reprcsen qntes da Administração especialmente designados
confome requisilos eslabelecidos nodrr. 7" desta Lei, ou pelos
respectivos substilutos, permitida a contrqtação de terceiros

https://www.diariomunicipal.com.br/fa.nep/mateíia/4F88D1C2/03AFcl /eAspczhptsMZmMZ-xí KgWzoTl-lxBNovel6knpE_Lcbl MSmpW_GKqbpA... 1t2

26104124 . O9O7 PreíeiluÍa Municipal dê Canaá dos Caraiás

paro ossisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a
essa qtribuição.

§ l" O Jiscol do contt'ato anorqrí em regislro próprio todos as
ocorrências relocionadas à execução do conlralo,
delerminando o que for necessário para a regularizaçâo das
Jaltas ou dos defeitos obseraqdo§.
§ 2" O fiscal do contrqto informará a seus superiores, em
lempo hábil poro a ddoção das nedidas cowenientes. a
situação que demondar decisão ou providência que ultrapasse
§ua compelência.
§ 3" O fiscal do contrato serd auxiliado pelos órgãos de
assessoramento jurídico e de cont'ole inlerno da
Administração, qt.e deyerão dirimir dtividos e subsidid-lo com
informações releyantes para prevenir riEcos na execuçAo
co raluol.
§ 1' lia hipótese da contrabçAo de terceiros previstd
nocopuldeste arÍigo, deverão ser obseryados as segui tes
regras:
I - a empresa ou o proJissional con ratddo assumirá
responsdbilidade chil objetiva pela veracidode e pela precisão
das informações prestados, frmará termo de compromisso de
conJidencialidade e não poderá exercer atribuição própria e
exclusiva de frscal de contralo:
ll - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade
o liscal do coniolo, nos limites das informações recebidas do
lerceirc contalodo.

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições
de representar os firmados pela Fundação Municipal de
CultuÍa. Espoíe e LazeÍ - FLNCEL. aceitando o encargo
presto os seguintes compromissos, no acompanhamenlo e
fiscalização que envolver a execução de contratos.

Declaro-me desimpedido{a) e sem suspeição para funcionar
nos autos na qualidade para o qual fui designado(a).

Do. que para constar, lavra-se o presente Termo. que ao fim
i§stno.

Atenciosamente.

LUCIÀNE DE FÁTIMA FACCIO
Fiscal de Contrato
PoÍt. n' 024/2024-FUNCEL

Publicado por:
Rayssa Candido de Sa

Código ldentifi cador:4F88Dl C2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Paú no dia 26/O412024. Ediçâo 3485
A veriÍicação de autenticidade da matéria pode ser f€ita
informando o código identificador no site:
httpsy'/www.diariomunicipal.com.br/famep/

hnps:/ Àaú ,.diâriomunicipal.com.br/Íarnep/materia,/4F88D1C2./03AFcyúeAspczhptSirZmMZ-x1K9Vú2071-lxBNovel6knpE_Ló'lMSmpw_cKqbPA... 212

		2024-11-07T15:09:01-0300
	MARCILIO DE MOURA MACHADO:23402628449